

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hội thi “Người dẫn chương trình thanh niên quận Phú Nhuận” Lần 3 – Năm 2018

-----

Căn cứ Chương trình số 01 – CTr/ĐTN – VP ngày 13/3/2018 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 2018 với chủ đề “Năm Tuổi trẻ sáng tạo”;

Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Trung tâm Saigon Training triển khai kế hoạch tổ chức hội thi “Người dẫn chương trình thanh niên quận Phú Nhuận” Lần 3 – Năm 2018, với các nội dung cụ thể:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Cụ thể hóa việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Phú Nhuận lần thứ XI nhiệm kỳ 2015 – 2020, Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022 về tổ chức các hoạt động phong trào tạo môi trường để đoàn viên thanh niên rèn luyện, nâng cao trình độ, phẩm chất đạo đức, lý luận chính trị, qua đó thu hút đông đảo và tập hợp thanh thiếu nhi đến với tổ chức Đoàn.

- Bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng thực hành xã hội cho đoàn viên thanh niên, trong đó tập trung kỹ năng nói chuyện trước đám đông, kỹ năng thuyết phục và xử lý tình huống, rèn luyện tính bản lĩnh, nhạy bén, giúp đoàn viên thanh niên tự tin hội nhập cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

- Là sân chơi để đoàn viên thanh niên rèn luyện, phát huy “Tri thức – Sáng tạo” trong xây dựng giá trị mẫu hình thanh niên quận Phú Nhuận.

- Xây dựng đội ngũ người dẫn chương trình cho các hoạt động phong trào thanh thiếu nhi quận nhà.

##### 2. Yêu cầu:

- Tất cả các cơ sở Đoàn – Hội – Đội đều tham gia hội thi.

- Đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tinh thần tiết kiệm trong quá trình tổ chức hội thi.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM :

##### 1. Vòng Sơ kết – Phần thi sân khấu:

- Thời gian: dự kiến ngày 09, 10/11/2018 (Thứ sáu, thứ bảy)

- Địa điểm: dự kiến Công viên văn hóa Phú Nhuận hoặc sân khấu ngoài trời số 01 Hoa Cúc, phường 07.

## 2. Vòng Chung kết:

- Thời gian: dự kiến lúc 18g00, ngày 24/11/2018 (Thứ bảy)
- Địa điểm: Quận Đoàn Phú Nhuận, 179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận.

## III. ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM GIA :

### 1. Đối tượng dự thi:

- Cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên toàn cơ sở Đoàn trên địa bàn quận.
- Thí sinh tự do (ngoài quận) có đam mê, yêu thích và có khả năng dẫn chương trình.

### 2. Điều kiện tham gia:

- Có sức khỏe tốt, giọng nói rõ ràng, phát âm chuẩn, hình thức phù hợp.
- Độ tuổi: từ 16 đến 35 tuổi.
- Yêu cầu: các thí sinh tham gia thực hiện phiếu đăng ký dự thi trực tuyến qua đường dẫn <https://goo.gl/Ci3bvW> và gửi 01 tấm hình chụp toàn thân (Ảnh có độ phân giải cao) về hộp thư điện tử: [bantuyengiaoqdpn@gmail.com](mailto:bantuyengiaoqdpn@gmail.com).
- Các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba của các lần thi trước không được đăng ký tham gia hội thi năm nay.

**3. Số lượng dự thi:** không giới hạn số lượng dự thi, *mỗi cơ sở Đoàn phải có ít nhất 01 thí sinh tham gia.*

## IV. NỘI DUNG TỔ CHỨC:

### 1. Vòng Sơ kết:

#### a) Phần thí sinh tự chuẩn bị:

- Các thí sinh sẽ thể hiện kỹ năng dẫn chương trình thông qua các chương trình, hoạt động phong trào tại địa phương, đơn vị. Cụ thể: dẫn chương trình các hoạt động thiếu nhi hè, các chương trình phục vụ cho hoạt động phong trào tại cơ sở; hoặc thí sinh là người quản trò – hoạt náo các hoạt động sân chơi thiếu nhi, thanh niên tại địa phương, đơn vị;...

- Sử dụng hình thức quay phim trong quá trình thí sinh dẫn các chương trình, hoạt động phong trào tại địa phương, đơn vị. Đoạn phim tối đa không quá 05 phút. Thí sinh có thể sử dụng điện thoại, máy quay phim, hoặc bất kỳ thiết bị ghi hình khác để quay lại quá trình thực hiện. Yêu cầu các đoạn phim phải đảm bảo chất lượng, hình ảnh, âm thanh rõ nét.

- Gửi đoạn phim về ban tổ chức hội thi: nộp trực tiếp tại Ban Tuyên giáo Quận Đoàn (179 Hoàng Văn Thụ, P.8, Q.PN) hoặc gửi qua hộp thư điện tử: [bantuyengiaoqdpn@gmail.com](mailto:bantuyengiaoqdpn@gmail.com). **Hạn chót đến hết ngày 02/11/2018 (Thứ sáu)**

#### b) Phần thi sân khấu:

- Mỗi thí sinh sẽ dẫn 01 tiết mục văn nghệ tham gia vòng sơ kết Liên hoan các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng năm 2018 do Ban Thường vụ Quận Đoàn tổ chức.

- Lời dẫn do thí sinh tự chuẩn bị, căn cứ theo bài hát mà đơn vị tham gia liên hoan biểu diễn. Lời dẫn phải đảm bảo các yếu tố: giới thiệu tác giả, ý nghĩa của tác phẩm.

- Căn cứ số lượng thí sinh tham gia vòng sơ kết, ban tổ chức sẽ quyết định số lượng thí sinh vào vòng chung kết.

## **2. Chương trình huấn luyện:**

- Thời gian: 18g30 các ngày 13/11 (Thứ ba) và 15/11/2018 (Thứ năm).

- Địa điểm: Phòng họp Quận Đoàn Phú Nhuận, số 179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận.

- Thành phần: các sinh tham gia vòng chung kết.

- Huấn luyện kỹ năng dẫn chương trình; viết kịch bản và chuẩn bị các nội dung dự thi vòng chung kết.

- Phụ trách nội dung huấn luyện: Lớp MC sự kiện chuyên nghiệp của Trung tâm đào tạo Saigon Training.

## **3. Vòng Chung kết:**

### **3.1. Phần thi dẫn chương trình thực tế:**

- Chủ đề: *“Màu của tuổi trẻ”*.

- Các thí sinh sẽ chọn và xây dựng một kịch bản chương trình gắn với chủ đề vòng chung kết. Thực hiện dẫn một phần của kịch bản chương trình đã xây dựng với thời gian tối đa là 07 phút.

- Ban Giám khảo sẽ chấm điểm dựa trên các tiêu chí: phong cách tự tin, lời dẫn hấp dẫn và lôi cuốn mọi người, cách phát âm rõ ràng, lưu loát, nắm bắt tâm lý khán giả và xử lý tình huống linh hoạt.

**3.2. Phần thi vấn đáp:** 04 thí sinh xuất sắc nhất vòng chung kết sẽ tiếp tục tham gia phần thi vấn đáp cùng Ban Giám khảo.

- Mỗi thí sinh sẽ bốc thăm chủ đề liên quan đến các sự kiện, vấn đề xã hội đang quan tâm hiện nay như: hiện trạng sống thờ ơ, vô trách nhiệm của người trẻ; lạm dụng mạng xã hội (Facebook); hiện trạng bạo hành trẻ em; cuộc cách mạng công nghiệp 4.0;...

- Thí sinh có 01 phút suy nghĩ và 02 phút trình bày về chủ đề đã chọn.

- Ban Giám khảo sẽ trao đổi, đặt vấn đề làm rõ hơn về phần trình bày của thí sinh.

**VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:** Mỗi giải thưởng gồm giấy khen của Ban Thường vụ Quận Đoàn và quà của đơn vị tài trợ.

- 01 giải Nhất

- 01 giải Nhì

- 02 giải Ba

- Các giải Khuyến khích

- 01 giải phong trào: đơn vị có số lượng cổ động viên đông và sôi nổi nhất trong vòng chung kết

\* *Lưu ý:* căn cứ tình hình và số lượng đăng ký tham gia hội thi, ban tổ chức sẽ quyết định số lượng khen thưởng phù hợp.

## **VII. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập ban tổ chức:**

\* *Trưởng ban:*

- Đ/c Lê Phú Cường, Quận ủy viên – Bí thư Quận Đoàn.

- Anh Lê Thiện Đào Duy – Giám đốc Trung tâm đào tạo Saigon Training.

\* *Phó ban:* Đ/c Trần Thanh Trí, UVTV - Trưởng ban Tuyên giáo Quận Đoàn.

\* *Các thành viên:*

- Đ/c Vũ Gia Quỳnh Nhiên, UV.BCH - Trưởng ban TNTH Quận Đoàn.

- Đ/c Vũ Minh Hoàng, Phó Chánh văn phòng Quận Đoàn.

- Đ/c Hồ Kim Châu, Cán bộ ban Công nhân lao động Quận Đoàn.

- Đ/c Lê Lâm Anh, Cán bộ ban Mặt trận – ĐBDC Quận Đoàn.

- Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn, Cán bộ Khoa Thẩm mỹ - Nghệ thuật Nhà thiếu nhi Phú Nhuận.

- Đ/c Huỳnh Huy Hưng, Cán bộ Ban Tuyên giáo Quận Đoàn.

- Chị Lê Nữ Yến Nhi – Đại diện Trung tâm đào tạo Saigon Training.

### **2. Phân công nhiệm vụ:**

**a) Quận Đoàn:** Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Ban Tuyên giáo là bộ phận thường trực tham mưu các nội dung:

- Xây dựng kế hoạch, thông báo và triển khai rộng rãi đến toàn cơ sở Đoàn.

- Dự trù kinh phí, thiết kế chương trình chi tiết hội thi.

- Chuẩn bị các nội dung liên quan công tác tổ chức hội thi.

- Phối hợp với đơn vị đối tác về mặt chuyên môn của hội thi.

- Ban Mặt trận – Địa bàn dân cư, Ban Thanh niên trường học và Ban Công nhân lao động: đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở Đoàn tích cực đăng ký tham gia hội thi.

### **b) Trung tâm Saigon Training:**

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, tư vấn về chuyên môn của hội thi.

- Hỗ trợ mời Ban Giám khảo hội thi: vòng sơ kết và chung kết.

- Hỗ trợ tổ chức 02 buổi chương trình huấn luyện cho các thí sinh tham gia vòng chung kết.

- Hỗ trợ một phần giải thưởng của hội thi.

### 3. Đối với cơ sở Đoàn:

- Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị về cơ chế hỗ trợ vật chất, tinh thần cho đoàn viên thanh niên được cử tham gia hội thi.

- Hợp Ban Chấp hành cơ sở Đoàn triển khai kế hoạch, qua đó vận động đoàn viên thanh niên, học sinh tích cực đăng ký tham gia hội thi. Đảm bảo có ít nhất 01 thí sinh tham gia hội thi. Mời gọi đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia cổ vũ hội thi.

### VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 07/10 đến 12/10/2018: xây dựng kế hoạch.
- Ngày 15/10/2018: triển khai kế hoạch trong toàn cơ sở Đoàn.
- Ngày 09 và 10/11/2018: tổ chức vòng sơ kết – phần thi sân khấu.
- Ngày 13 và 15/11/2018: tổ chức phần huấn luyện thí sinh.
- Ngày 24/11/2018: tổ chức vòng chung kết – xếp hạng hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “Người dẫn chương trình thanh niên quận Phú Nhuận” lần 3 – Năm 2018 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn quan tâm thực hiện. *A. Lawster*

**TT. ĐÀO TẠO SAIGON TRAINING**



**Lê Thiện Đào Duy**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Lê Phú Cường**

### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban MT-ANQP-ĐBDC, Ban Tuyên giáo;
- Đ/c Vương Thanh Liễu, Phó Bí thư – Trưởng ban Tuyên giáo Thành Đoàn;
- Đ/c Trịnh Thị Hiền Trân, UVBCH – Phó trưởng ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Lãnh đạo Phòng Văn hóa – Thông tin quận;
- Ban Thường vụ, Trưởng – Phó ban Quận Đoàn;
- Lãnh đạo SaigonTV, Trung tâm đào tạo Saigon Training;
- Cấp ủy, lãnh đạo của toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Trợ lý thanh niên, Tổng phụ trách Đội các trường học;
- Lưu VP, BTG.